requisitos legais que autorizavam tal opção, como determinava o art. 505 do Decreto nº 7.886, que 
regulamentava o ICMS no Estado da Bahia à época da suposta infração.  

Deste modo,  diz que, por tratar-se a impugnante de empresa pertencente ao ramo de vestuário e 
não ultrapassar R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais) de receita bruta mensal, o ICMS, 
que supostamente foi recolhido a menor, sempre foi calculado tomando como parâmetro a sua 
receita bruta. 

Como conseqüência,  destaca que a lógica do fato da receita bruta compreender o produto total 
da venda nas operações realizadas pelas empresas, o ICMS torna-se tributável apenas nos casos

[...]

recolher, em opção ao aproveitamento de quaisquer outros créditos vinculados às referidas operações ou 
prestações, aos contribuintes industriais do ramo de vestuário, calçados e artefatos de tecidos, cuja receita 
bruta mensal média não ultrapasse o valor de R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais), de forma 
que a carga tributária nas operações próprias seja equivalente a 4% (quatro por cento), observado o 
disposto no Ver tópico (Grifo acrescido) 

§ 4º - Relativamente à hipótese prevista no § 3º: 

VI - não serão computados na apuração da receita bruta os valores das saídas por transferências de